Дело № 5-245-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-000366-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                             18 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г.Когалым ул.Мира д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Усмановой Гульдары Ишмуратовны, *, инвалидности 1 или 2 группы не имеющей, ранее привлекавшейся к административной ответственности, привлекаемой к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

14.12.2024 года в 22 часа 00 минут по адресу: * гр. Усманова Г.И. нанесла побои несовершеннолетней дочери У. Р.А., * г.р., а именно кулаком ударила два раза по левой руке, ногой ударила два раза по левой руке, ногой ударила по правой ноге один раз, царапала по правой руке, двумя руками схватила за горло и сдавила, схватила двумя руками за волосы и против её воли волокла из комнаты в комнату, тем самым причинила физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ. В действиях Усмановой Г.И. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Усманова Г.И. при рассмотрении дела вину признала.
Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей У.Р.А. – консультант отдела опеки и попечительства, защиты прав детства Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Когалыму Департамента социального развития ХМАО – Югры М.Х.Х. на рассмотрение дела не явилась. О времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие. На этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие М. Х.Х.
Мировой судья, заслушав Усманову Г.И., исследовав материалы административного дела: протокол 86 № 296880 об административном правонарушении от 17.01.2025; рапорт инспектора ОДН ОМВД России по г. Когалыму от 17.01.2025; рапорт инспектора ОДН ОМВД России по г. Когалыму от 15.01.2025; копию рапорта ст. ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 14.12.2024; письменное объяснение Усмановой Г.И. от 17.01.2025; письменное объяснение У.Р.А. от 17.01.2025; копию постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 16.12.2024; копию заключения эксперта (экспертизу свидетельствуемого) № 345 от 16.12.2024; копию характеристики и. о. директора МАОУ СОШ №7; копию сообщения оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 15.12.2024; копию письменного объяснения Усмановой Г.И. от 16.12.2024; копию письменного объяснения У. Р.А. от 16.12.2024; копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1645 от 14.12.2024; копию постановления о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 18.12.2024; копию постановления о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 24.12.2024; указание заместителя прокурора города Когалыма от 24.12.204; копию паспорта на имя У.Г.И.; копию свидетельства о рождении; копию постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 14.01.2025; справку на лицо по учетам СООП; рапорт инспектора ОДН ОМВД России по г. Когалыму, приходит к следующему.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Процессуальная форма получения объяснений от Усмановой Г.И. и потерпевший  У.Р.А. соблюдена, всем лицам разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, процессуальные права, а также они предупреждены по ст. 17.9 КоАП РФ. При таких данных, не доверять показаниям, собственноручно подписанным У.Г.И . и потерпевший  У.Р.А,  ее законного представителя  М. Х.Х.  у судьи оснований нет.
Ст. 6.1.1 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Усмановой Г.И. установлена и доказана,   её действия правильно квалифицированы по ст.6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру ответственности Усмановой Г.И, судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновной, её  имущественное положение.
Согласно справки СООП за последний год Усманова  Г.И. привлекалась  к административной ответственности   (л.д. 38)
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, а также обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ не установлено.
Вместе с тем, на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ судья учитывает признание Усмановой Г.И. вины и наличие на её  иждивении несовершеннолетнего ребенка.
С учетом изложенного, судья приходит к выводу о назначении Усмановой Г.И. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.
 Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Усманову Гульдару Ишмуратовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140 УИН 0412365400345002452506110.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья: подпись         	 				Е.М. Филяева